相关链接

A08 天下天下 2021年9月3日 星期五

责编黎国栋 美编张韦奇

省道121线谢边至小布段灾毁路面修复工程
关于已全部支付农民工工资的公示
我司承建的省道121线谢边至小布段灾毁

路面修复工程项目施工，现已交工验收完毕。

为切实维护农民工合法权益，预防拖欠农民工

工资问题，根据施工合同项目专用条款附件二

《省道121线谢边至小布段灾毁路面修复工

程施工农民工工资支付管理办法》的规定，

我司对工程施工期间发生的农民工工资支付

情况进行了自查，农民工工资已按时足额

发放，现该工程施工单位拟申请退还农民工

工资保障金。

对以上表述有异议，须于本公示发布之日

起30日内向拖欠农民工工资领导小组办公室

和相关部门举报。

举报电话：12345、0757-83271312。
河南广瑞建筑工程有限公司

2021年9月3日

▲佛山市聚能荟百货有限公司（法人：张
春旭）遗失发票专用章一枚，印章编码：
4406043126467，现声明作废。
▲佛山市禅城区梅沙教育培训中心遗失
民办非企业单位登记证书正副本， 统一
社会信用代码：52440604MJL6052181，现
声明作废。

▲佛山市禅城区梅沙教育培训中心经理
事会会议决议注销并清算， 现由毕玉东、
冯晓霞、汤聃丹等人组成清算组，请有关
债权人于公告之日起 45 日内向清算组申
报债权及办理债权登记手续。 地址：佛山
市禅城区季华五路 55 号 101 商铺， 联系
人：毕玉东，电话：18520993853。

佛山市禅城区梅沙教育培训中心
2021 年 9 月 3 日

▲我局现有一批假冒注册商标服装、一批
假冒注册商标汽车配件需要销毁，欢迎有
资质的企业报价。 公示期：七天，联系人：
林先生，联系电话：16603092671。

佛山市公安局禅城分局
2021 年 9 月 3 日

▲我院拟对一批报废通用设备进行市场
回收价值调研并处置，诚邀经营范围含再
生资源回收的法人单位前来参与，详见我
院微信公众号。 特此公告。 联系人：潘先
生，联系电话：0757-86803089。

广东省第二荣军医院
2021 年 9 月 3 日

▲佛山市禅城区鸿业幼儿园经佛山市禅
城区民政局于 2003 年 9 月 1 日进行民办
非企业单位登记， 统一社会信用代码：
52440604755631847N，住所为佛山市禅城
区同华路 19 号，法定代表人为方宝红，其
合法权益受法律保护。 特此公告。

佛山市禅城区鸿业幼儿园
2021 年 9 月 3 日

▲佛山市尚家美门窗科技有限公司 （统一
社会信用代码：91440605MA55Y8980J）经
股东决定减少注册资本， 拟由原注册资本
300 万元人民币减少至 100 万元人民币。请
相关债权人自本公告见报之日起四十五天
内， 向本公司提出清偿债务或提供相应的
担保请求。 特此公告。 本公司联系人：穆美
君，联系电话：13068669831，联系地址：佛山
市南海区狮山镇长虹岭工业园广云路地段
（厂区 D 座）自编首层 2 号。

佛山市尚家美门窗科技有限公司
2021 年 9 月 3 日

▲佛山市南海区古韵堂艺术馆经理事会决
定，拟办理注销登记，请各债权人于公告
发布之日起 45 日内持证明材料到本单位
清算组申报债权，处理有关事务。 联系人：
吴锐年， 联系电话：13889949844， 联系地
址：南海区桂城街道海三路承业大厦以北
原水牛奶公司。 特此公告。

佛山市南海区古韵堂艺术馆
2021 年 9 月 3 日

清算公告

公告

公告

公告

减资公告 清算公告

▲各股东：兹定于 2021 年 9 月 18 日上午
九点半， 在佛山市华电智能通信科技有
限公司会议室， 召开临时股东会。 主要
议题如下：
1、关于更换公司法定代表人、执行董事、
经理的议案；
2、关于更换公司监事的议案；
3、关于讨论公司日常经营问题的议案。
以上会议召开事项请收悉， 并准时参加
会议。
特此通知！

佛山市华电智能通信科技有限公司
2021年 9 月 3 日

▲佛山市俊佳装饰材料有限公司 （法人：
周 玲 ） 遗 失 公 章 （印 章 编 码 ：
4406051173083）、财务专用章（印章编码：
4406051173082） 及发票专用章 （印章编
码：4406051173081）各一枚，现声明作废。

▲佛山市禅城区艺杰针织厂（投资人：马
少敏）遗失公章、财务专用章、发票专用
章各一枚， 公章编码：4406041113616，财
务章编码：4406041113617， 发票章编码：
4406041113671，现声明作废。

佛山市华电智能通信科技有限公司
临时股东会会议通知

在购买食品及化妆品类商

品时，消费者如何快速判断是

否存在过度包装？

市场监管总局标准技术司

副司长魏宏介绍，消费者可以

通过“一看、二问、三算”，简单

判断月饼等商品是否属于过度

包装。

一是看商品的外包装是否

为豪华包装，包装材料是否属

于昂贵的材质。

二是新标准严格限定了包

装层数要求，在不能拆开包装

的情况下，要问包装有几层，层

数是否符合要求。

三是测量或估算外包装的

体积，并与允许的最大外包装

体积进行对比，看是否超标。

北京工商大学食品与健康

学院教授马爱进说，以茶叶包

装为例，与茶叶直接接触的金

属或者塑料包装即为第一层，

依次向外数，有几层包装就是

包装层数。同时，产品固有属

性的材料层以及紧贴销售包装

且厚度低于0.03毫米的薄膜不

计算在内。比如粽叶、竹筒、天

然或胶原蛋白肠衣、空心胶囊等

属于产品固有属性的材料层。

新标准明确，食品或化妆

品内装物的体积是用净含量乘

以必要空间系数来表示，必要

空间系数的取值依据产品而

定。以酒类商品为例，酒的必

要空间系数是 13，一瓶 500 毫

升的白酒允许的包装空隙率不

超过30%，可以计算出这瓶白

酒外包装的最大允许体积为

9285.7立方厘米。假设这瓶酒

外包装的长宽高分别为 20 厘

米、15厘米、30厘米，则实际外

包装体积为9000立方厘米，小

于最大允许值，符合标准要求。

此外，新标准继续执行现

有标准对包装成本的要求，除

直接与内装物接触的包装之

外，所有包装的成本不超过产

品销售价格的20%。

下一步，市场监管部门将

推动新标准的落地实施。食品

和化妆品企业要按照有关法律

法规和新标准的要求，严格落

实企业主体责任。同时，倡导

消费者自觉践行绿色消费理

念，不选购、不使用过度包装的

商品。

（新华社）

食品、化妆品包装“喧宾夺主”？
强制性国家标准出台将带来新变化

中秋节将至，一些豪华月饼礼盒、茶叶礼盒的外

包装“喧宾夺主”，消费者扔了不忍，留着无用。市场

监管总局2日发布新修订的《限制商品过度包装要

求食品和化妆品》强制性国家标准，将于2023年9

月起实施。新标准将给市场带来哪些新变化？市场

监管总局标准技术司有关负责人进行了解读。

目前，市场上部分食品和

化妆品企业为追求高额利润，

设计和使用层数过多、空隙率

过大、成本过高的包装。过度

包装已经远远超出了包装本身

的基本功能，将包装成本附加

到消费者身上，既造成资源浪

费和环境污染，又损害了消费

者的合法权益。

市场监管总局标准技术司

副司长陈洪俊说，研究表明，我

国包装废弃物约占城市生活垃

圾的30％至40%，在这些包装

废弃物中，大部分是过度包装

产生的。

陈洪俊介绍，新标准涵盖

31类食品、16类化妆品，包括

茶叶、酒类、糕点、保健食品等。

新标准严格限定了包装层数要

求，食品中的粮食及其加工品不

应超过三层包装，其他食品和化

妆品不应超过四层包装；修改了

包装空隙率限量要求及计算方

法，增加了外包装体积检测、判

定规则和不同商品的必要空间

系数。对于将初始包装体积做

大、增加其他商品等情形，今后

将无法逃避监管。

新标准将于2023年9月

1日正式实施，为企业和市场设

置了两年过渡期。

陈洪俊介绍，考虑到新标

准发布后，食品和化妆品生产

企业需要根据新标准要求，对

产品包装进行合规性设计，同

时需要消纳库存包装以及待售

商品，尤其是化妆品类商品保

质期相对较长，流通环节消纳

周期也相对较长。为避免对生

产经营活动造成影响以及产生

新的浪费，在广泛征求有关产

业部门、行业协会和企业意见

的基础上，设置了两年过渡期。

目前，食品和化妆品企业

需要开展标准的宣传贯彻培

训，让设计、研发和生产人员更

深入了解标准技术内容；根据

标准要求，对产品包装进行合

规性设计，并尽快生产投入使

用；加快消纳库存包装和已进

入市场的商品，确保过渡期后

生产及销售的产品符合标准。

陈洪俊表示，根据标准化

法规定，不符合强制性标准的

产品、服务，不得生产、销售、进

口或提供。在过渡期后，市场

上不允许再生产和销售不符合

新标准的食品和化妆品。因

此，呼吁企业在过渡期内尽快

整改达标。

严格限定包装层数要求

为企业和市场设置两年过渡期

判断是否过度包装要一看二问三算

新华社发

我国拟推出一刻钟便民生
活圈试点地区

首批30个城市入选
据新华社电 买菜、健身、看病

……15分钟就能搞定生活所需？

商务部新任新闻发言人束珏婷 2
日表示，全国首批30个城市一刻

钟便民生活圈试点地区已经公

示。下一步，商务部将同有关部门

加大政策支持力度，推动地方试点

方案落实。

一刻钟便民生活圈，是服务半

径在步行15分钟左右范围内，以社

区居民为服务对象，以满足居民日

常生活基本消费和品质消费等为目

标，以多业态集聚形成的社区商圈。

据介绍，全国首批城市一刻钟

便民生活圈试点地区是在城市自愿

申报基础上，由商务部联合相关部

门共同组织专家对地方申报材料进

行评审后确定的，包括北京市东城

区、石景山区，上海市长宁区、普陀

区，福建省福州市、厦门市和四川省

成都市等。

束珏婷在当天举行的商务部例

行新闻发布会上说，接下来，商务部

将会同有关部门，推进便利店品牌

化连锁化发展，菜市场标准化改造

提升，满足社区居民一日三餐、生活

必需品、家庭生活服务等基本消费

需求；同时完善品质提升类业态，提

供休闲、健康等多层次、个性化商品

和服务，充分体现便民利民惠民的

宗旨。

“我们将适时总结并推广成熟

可复制的经验做法，力争在‘十四五’

时期，建设一批布局合理、业态齐全、

功能完善、智慧便捷、规范有序、服务

优质、商居和谐的城市便民生活圈，

为服务基本民生、促进消费升级等方

面发挥更大作用。”束珏婷说。